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Równie 
Ważne

Odwiedzili Kwidzyn...
Rafał Bielski 
– prawnik, kolekcjoner 

warszawskich zdjęć 
i pocztówek, założyciel 
i redaktor naczelny 
wydawnictwa Skarpa 
Warszawska, odwie-

dził Kwidzyn wspólnie 
z Krzysztofem Bochu-

sem i jego nową książką.

Anna Mucha  
–  bardzo lubiana 
i niezwykle popularna 
aktorka, znana głównie 
z roli Magdy Marsza-

łek z serialu „M jak 
Miłość”, którą gra już 
od 2003 roku. Odwie-

dziła nas ze spektaklem 
„Pikantni”.

Targowisko miejskie Q
  wybrano wykonawcę zadaszenia

Więcej: s. 4 

Dni Kwidzyna  Q
  jakie wydarzenia przed nami?

Więcej: s. 8-9

Dolina Gniewu  Q
  zakończenie kryminalnej serii  
  Krzysztofa Bochusa

Więcej: s. 7

Partnerstwo   Q
Kwidzyn-celle 

  30 lat współpracy
Więcej: s. 3

Sukces UMKS  Q
  w Klubowych Mistrzostwach Polski

Więcej: s. 15

Niepełnosprawni  Q
w urzędzie

  tłumacz migowy i inne ułatwienia 
Więcej: s. 4
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Jan Peszek 
 – znany polski aktor 
teatralny i filmowy 
oraz reżyser 
i pedagog odwiedził 
nas ze spektaklem 
„Kwartet” Schaeffera 
z okazji 50. rocznicy 
spektaklu.
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50. numer Halo!

Czy 50 to dużo czy mało? Zapewne wszystko zależy od tego, o czym mówimy. 
W przypadku gazety codziennej to mgnienie oka, ale już w przypadku miesięcznika 
to niezły wynik. Dla zespołu redakcyjnego najważniejszy jest fakt, że czytelnicy 
przyjęli nasz tytuł bardzo ciepło. I tak jest do dziś. Dziękujemy za wspólnie spędzony 
czas. Szukajcie nas w punktach dystrybucji w kolejnych miesiącach!

Zespół redakcyjny miesięcznika „Halo – Kwidzyn Moje Miasto”

50



facebook.com/Kwidzyncity2 facebook.com/Kwidzyncity 3wiaDOMOści MiejSKie czerwiec 2023wiaDOMOści MiejSKie czerwiec 2023

#KwiDzyN_twoje miasto

30 dni
w obrazach

Gdy w maju 2018 roku ukazywał się pierwszy numer 
Halo, otwierał go artykuł z nagłówkiem „Mamy to!”. 
Chodziło o wpisanie kwidzyńskiego zespołu katedralno-
zamkowego na listę Pomników Historii. Minęło 5 lat i oto 
okazuje się, że doczekaliśmy się 50. numeru naszej gazety. 
Z pewnością nie jest ona jeszcze pomnikiem historii, ale 
przetrwała i nadal ją mamy, zatem hasło z pierwszego 
nagłówka w jakiś sposób pozostaje aktualne.
Różne nagłówki pojawiały się na pierwszych stronach 
przez następne lata. Przeglądam je teraz, patrząc czy 
dałoby się ich historią opowiedzieć o historii Halo. Ten 
z marcowego numeru z roku 2019 to pytanie „Czy było 
warto?”. Zadawaliśmy je mieszkańcom, pytając o prze-
nosiny naszej Biblioteki. Wtedy odpowiedź brzmiała: 
„Tak”. Czy takiej samej odpowiedzi udzielilibyście Pań-
stwo na takie pytanie dziś, jeśli dotyczyłoby wydawania 
przez Bibliotekę miejskiego miesięcznika? Zdaje się, że 
możemy wierzyć, że tak by było, skoro gazeta osiągnęła 
ten piękny jubileusz.
Rok 2020 przyniósł w styczniowym numerze nagłówek 
z innym dojmującym pytaniem: „Premier pomoże?”. 
Dotyczyło ono budowy kwidzyńskiej obwodnicy. Premier 
nie pomógł i obawiamy się trochę, że gdybyśmy zwrócili 
się do niego z prośbą o wsparcie Halo, nie moglibyśmy 
liczyć na więcej. Na szczęście, nawet bez specjalnego 
wsparcia rządu, dajemy sobie jakoś radę.
Trudniej znaleźć coś pasującego z roku 2021. „Wsiąść 
do pociągu…”, tak planowaliśmy w lutowym numerze 
z tego roku. Plan był dobry, ale okazało się, że z jego 

realizacją trzeba jeszcze trochę zaczekać. My do pociągu 
wsiadać nie musimy, ale zostaniemy z przekonaniem, 
że jeśli będziemy cierpliwi, to doczekamy spełnienia 
oczekiwań. Najefektywniejszy z nagłówków w roku 2022 
to chyba „60 lat jak jeden dzień…”, dotyczący rocznicy 
zespołu Powiśle. No, do 60 lat to nam jeszcze trochę 
brakuje, ale obiecujemy się postarać.
Wszystko to oczywiście puste żarty, ale żartem nie jest 
comiesięczna aktywność ludzi zaangażowanych w produk-
cję gazety, tym bardziej nie jest żartem zainteresowanie 
czytelników i nie jest też żartem wkład tych czytelników 
w powstawanie Halo. To od Państwa dostawaliśmy 
i dostajemy sygnały o interesujących sprawach, które 
dzieją się w mieście. Śmiało możemy powiedzieć, że bez 
waszych podpowiedzi nasza gazeta nie miałaby się tak 
dobrze. Dlatego zachęcamy do zgłaszania nam spraw 
ciekawych czy niepokojących, na opowieści o swoich 
sukcesach, na dzielenie się swoją wiedzą o mieście. Nie 
możemy oczywiście obiecać, że wszystkie materiały czy 
informacje, jakie do nas dotrą zostaną wykorzystane, bo 
może okazać się, że nie jesteśmy w stanie  na przykład 
z braku dostępnych źródeł zweryfikować jakiejś historycz-
nej ciekawostki, ale nad każdą z tych spraw pochylimy 
się. I o ile znajdzie się na nią sposób, to znajdzie się na 
nią i miejsce w naszej gazecie.
W każdym razie staramy się być z wami i dla was.  
Na ile się da ułatwiać obieg informacji o naszym mieście. 
Mówić o tym, co właśnie ważnego w naszym mieście się 
wydarzyło i co ciekawego niedługo się w nim zdarzy. Jeśli 
uważacie, że efekty naszej pracy są dla was użyteczne, 
zróbcie tak, jak mówią słowa piosenki z popularnego 
serialu, by grosza dać… Nie, stop, wróć, to nie ta historia, 
grosz tu niepotrzebny, po prostu weźcie sobie egzemplarz 
kolejnego numeru ze stosika w jednej z kwidzyńskich 
instytucji. Z okazji naszego jubileuszu życzymy wam, 
by te numery, były coraz lepsze i obiecujemy zrobić 
wszystko, by tak właśnie było. 

Marek  
Krukowski
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▶ 19.05 

W siedzibie 

Eko-Inicjatywy 

odbyło się 

szkolenie „Drzewa 

i bezpieczeństwo”.

▲ 14.05  Kwidzyński aktor Adam 

Serowaniec gościł na deskach teatru ze 

spektaklem „Tresowany mężczyzna” u boku 

Doroty Choteckiej, Justyny Sieńczyłło 

i Marty Chodorowskiej.

◀ 20.05 Przed 

biblioteką odbyła 

się kolejna edycja 

kiermaszu gier 

planszowych.

▲ 1.05 Otwarcie wystawy 

„Oręż Bohaterów Niepodle-

głej” na zamku w Kwidzynie.

▶ 10.05 Wojewoda 

Pomorski Dariusz 

Drelich podpisał umowę 

– 874 184 zł otrzyma 

powiat kwidzyński 

na remont dróg 

powiatowych relacji 

Krzykosy – Cygany – 

Zebrdowo.

▶ 13.05  Na terenie  

kwidzyńskiego zespołu  

katedralno-zamkowego 

odbyła się Noc Muzeów.
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Umowa Kwidzyna z Celle to 
inicjatywa miast partnerskich, 
które nawiązały oficjalną 
współpracę na różnych 
płaszczyznach: kulturalnej, 
gospodarczej czy społecznej. 
Celem partnerstwa jest 
nawiązanie i pogłębienie 
kontaktów między miastami, 
wymiana doświadczeń 
i pomysłów oraz wspólna 
realizacja projektów, które 
przyczyniają się do rozwoju 
obu społeczności. Partnerstwo 
między Kwidzynem a Celle 
zostało nawiązane w 1993 
roku. Od tego czasu odbywa 
się wiele spotkań, wizyt 
i projektów w obu kierunkach.

Tekst: Justyna Liguz 
Foto: Archiwum KCK

Celle to miasto w północnych Niem-

czech, położone na południe od 
Hamburga, nad rzeką Aller. Jest sto-

licą powiatu Celle w kraju związko-

wym Dolna Saksonia. Miasto słynie 
z malowniczej starówki, która składa 
się z licznych zabytkowych budynków, 
w tym zamku, kościoła i ratuszowej 
wieży. Jak to się jednak stało, że mia-

stem partnerskim Kwidzyna zostało 
właśnie to miasto?
W 1945 roku ówcześni mieszkańcy 
Kwidzyna musieli uciekać przed nad-

ciągającym frontem. Większość z nich 
wyjechało w głąb Niemiec i nigdy już 
do niego nie powróciło. Do niemal 
pustego miasta, 29 stycznia 1945 roku 
wkroczyli Rosjanie. W efekcie póź-

niejszych zdarzeń, a także na mocy 
decyzji podejmowanych przez zwycię-

skie w II wojnie światowej państwa, 
Kwidzyn został włączony w granice 
państwa polskiego.
W latach pięćdziesiątych zaczęły 
w Niemczech powstawać organi-
zacje, zrzeszające osoby związane 
z określonym regionem historycz-

nym, które zostały wysiedlone lub 
opuściły dany obszar w wyniku 
zmian terytorialnych po II wojnie 
światowej. Miasto Celle w 1953 roku, 
objęło patronat nad mieszkańcami, 
pochodzącymi z regionu Kwidzyna. 
Tak powstała organizacja Heimatkreis 
Marienwerder. W jej skład wchodzą 
osoby związane z naszym miastem 
i okolicami, ale także ich potomkowie 
oraz osoby zainteresowane historią 
i kulturą tego terenu. Heimatkreis 
Marienwerder organizuje regularne 
spotkania i imprezy, w tym m.in. 
zjazdy, wycieczki, wykłady i prezenta-

cje dotyczące historii regionu, a także 
publikuje w Niemczech czasopismo 
„Kleine Weichselzeitung”.

Kwidzyn–celle. Partnerstwo o długiej historii

Aktywna działalność organizacji 
Heimatkreis Marienwerder legła 
u podstaw decyzji o zawarciu part-
nerstwa pomiędzy Kwidzynem 
i Celle. Przede wszystkim ogromny 
wkład w jej zawarcie wniosła, nie-

żyjąca już, córka Waldemara Heyma 
– pierwszego dyrektora miejskiego 
muzeum w Kwidzynie – Ursel Boy-

ens Heym. Bardzo ważną rolę speł-
nili także przedstawiciele polskiej 
strony – Tadeusz Wiśniewski, prezes 
Towarzystwa Miłośników Ziemi Kwi-
dzyńskiej oraz ks. Prałat Wojciech 
Kruk – proboszcz parafii św. Jana 
Ewangelisty w Kwidzynie.
Umowa o partnerstwie została 
zawarta 15 kwietnia 1993 roku (na 
umowie widnieje data 8 kwietnia). 

Symbole partnerstwa Kwidzyna i Celle:
W Kwidzynie:

Rondo Celle �

Dąb przed Urzędem Miejskim, posadzony został z okazji 5. rocznicy partnerstwa miast. �

Ławka okrągła wokół drzewa za Urzędem Miejskim – dar Celle z okazji XV-lecia partnerstwa. �

W Celle:

Łańcuch nadburmistrza Celle kryje tajemnicę. Otóż część z herbem Celle otwiera się  �

niczym książeczka/puzderko, a w środku znajduje się herb Kwidzyna.

W parku miejskim znajduje się pomnik ku czci ofiar wojny – mieszkańców miasta i okręgu kwidzyńskiego.  �

Przed starym ratuszem są drogowskazy do miast partnerskich, wśród nich tablica kierunkowa na Kwidzyn. �

Na elewacji starego ratusza znajduje się piękny herb Kwidzyna. �

W samym starym ratuszu znajduje się tzw. Marienwerder Zimmer, czyli mini muzeum naszego miasta i okolic. �

Gromadzeniem informacji historycznych o Kwidzynie zajmuje się Archiwum Miejskie w Celle.  �

złożyli – ze strony niemieckiej Dr. Her-

bert Severin – ówczesny nadbur-

mistrz Celle oraz dyrektor naczelny 
administracji miejskiej Celle Martin 
Biermann, a ze strony polskiej Jerzy 
Godzik – ówczesny burmistrz Kwi-
dzyna oraz w imieniu przewodni-
czącego Rady Miejskiej Kazimierz 
Gorlewicz.
Oprócz współpracy kulturalnej, wymiany 
młodzieży i sportowców umowa o part-
nerstwie obejmowała także wymianę 
doświadczeń w dziedzinie ekonomii, 
technologii i ochrony środowiska. Dla 
miasta Celle ważne było włączenie, jako 
strony umowy, mniejszości niemieckiej 
zrzeszonej w organizacji Towarzystwo 
Kulturalne Mniejszości Niemieckiej 
„Ojczyzna” w Kwidzynie, prowadzo-

nej przez Manfreda Ortmana oraz 
organizacji Heimatkreis Marienwerder 
w Celle, którą reprezentowała Ursel 
Boyens Heym. 

Uroczystość odbyła się w zamku 
w Kwidzynie, w obecności radnych 
Miasta Kwidzyna, delegacji z Celle 
oraz zaproszonych gości. Pod umową 
w sprawie partnerstwa swoje podpisy 

Andrzej Krzysztofiak  
BURMISTRZ KWIDZYNA 

Partnerstwo z Celle ma silne fundamenty, 

ponieważ opiera się nie tylko na działaniach 

samorządów. Z biegiem czasu zyskało 

wymiar autentycznej przyjaźni między 

mieszkańcami, którzy współpracują na 

wielu płaszczyznach, nie oczekując wsparcia 

ze strony instytucji. Możemy na siebie 

liczyć, możemy sobie ufać. Z optymizmem 

i nadzieją wyglądam kolejnych jubileuszy.
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Z dumą podsumowujemy 
udział uczniów kwidzyńskich 
szkół w zmaganiach Ogólno-
polskiej Olimpiady Zdrowia 
Polskiego Czerwonego Krzyża. 

Tekst: Zdzisław Wiśniewski 
Foto: Archiwum UM

W etapie międzyszkolnym pierw-

sze miejsce w kategorii szkół pod-

stawowych zajęła Aleksandra Gór-

niewska z SP nr 4 (opiekun: Eliza 
Borecka- Sobczak). W kategorii szkół 

Uczniowie na medal – Olimpiada zdrowia PcK

W Sali Koncertowej Akademii Muzycznej 
w Gdańsku odbyła się uroczystość 
nadania tytułów doktora honoris causa 
Akademii Muzycznej im. Stanisława 
Moniuszki w Gdańsku. Odznaczenia 
przyznano dwóm wybitnym artystom – 
multiinstrumentalistom i kompozytorom, 
ikonom polskiego i światowego jazzu 
– Janowi Ptaszynowi Wróblewskiemu 
i Włodzimierzowi Nahornemu.

Tekst: Adam Kamiński 
Foto: H. Malesa / Akademia Muzyczna w Gdańsku

Honoris causa dla dwóch wybitnych muzyków
Któż nie zna ich przebojów, jak cho-

ciażby „Zielono mi” czy „Jej portret”?
Włodzimierz Nahorny, związany z Trójmia-

stem absolwent PWSM w Sopocie, obecnie 
profesor Akademii Muzycznej w Gdańsku, 
prowadzący klasę fortepianu jazzowego.
Jan Ptaszyn Wróblewski, jak pisze 
prof. Andrzej Zubek: legenda saksofonu, 
nazywany generałem polskiego jazzu.
Uroczystość zwieńczył występ „Muzycz-

ny hommage à Jan Ptaszyn Wróblewski 
& Włodzimierz Nahorny”. 

ponadpodstawowych pierwsze miej-
sce – Aleksander Stachurski z II LO 
(opiekun: Agnieszka Rośleń), drugi 
był Kacper Zander z ZS nr 1 (opiekun 
Katarzyna Piasek), a trzecia Nata-

lia Czucza z I LO (opiekun Marta 
Woźniak). 
Na etapie wojewódzkim, Aleksander 
Stachurski wywalczył 4. miejsce, nato-

miast w kategorii szkół podstawowych 
1. miejsce i awans do etapu centralnego 
zdobyła Aleksandra Górniewska. 

Pod koniec czerwca 
rozpocznie się inwestycja 
polegająca na budowie 
zadaszenia targowiska 
miejskiego przy ul. Kopernika 
w Kwidzynie. Preferencje 
zakupowe mieszkańców 
Kwidzyna oraz lokalizacja 
spowodowały, że targowisko 
cieszy się dużą popularnością 
zarówno wśród kupujących, 
jak i handlujących.

Tekst: Beata Żakowska 
Foto: Krzysztof Malinowski

Zaprojektowano dwie wiaty, wyko-

nane w konstrukcji stalowej, opartej 
na słupach stalowych. Zadaszenie 
będzie stanowić przedłużenie funk-

cjonalne istniejącego pasażu „Koper-

nika”. Koncepcja zadaszenia została 
opracowana w oparciu o oczekiwania 
osób handlujących na targowisku. 

ruszają prace na targowisku miejskim
brutto 6 998 000 zł i okresem gwaran-

cji 60 miesięcy. Wykonawca zobowią-

zał się do zakończenia prac w ciągu 
150 dni od daty przejęcia placu 
budowy. Podpisanie umowy powinno 
nastąpić w połowie czerwca.
Wszystkim zależy na tym, aby ta długo 
wyczekiwana inwestycja przebiegła 
sprawnie, bezpiecznie i trwała jak naj-
krócej. Wielkość oraz intensywność 
zaplanowanych prac wymaga dobrze 
zorganizowanego placu budowy 
i zaplecza, obejmującego nie tylko 
obszar przyszłego zadaszenia, ale 
również teren do niego przyległy, 
w tym przypadku parking.
Do zakończenia prac budowlanych 
handel będzie prowadzony na tere-

nie targowiska przy ul. Słowackiego. 
Informacje o terminie tymczasowej 
zmiany lokalizacji będą przekazy-

wane na bieżąco. 

Po przeprowadzeniu szeregu konsul-
tacji zaplanowano również wymianę 
zdegradowanej nawierzchni, wymianę 
oświetlenia oraz monitoring. Nowe 
wiaty poprawią komfort nie tylko han-

dlujących, ale również kupujących.
Całkowity koszt inwestycji to 

7 400 000 zł, z czego 4 050 000 zł to 
dofinansowanie, które Miasto Kwi-
dzyn pozyskało w ramach programu 
Rządowego Funduszu Polski Ład.
W postępowaniu przetargowym naj-
korzystniejszą ofertę złożyła firma 
Rembud Krzysztof Paziewski z ceną 

W ostatnim czasie 
wprowadzono kolejne 
udogodnienia dla osób 
z niepełnosprawnościami, 
mające na celu poprawę 
dostępności usług Urzędu 
Miejskiego w Kwidzynie.

Tekst: Beata Żakowska 
Foto: Aleksander Łubiński/UM

W ramach projektu „Dostępny samo-

rząd - granty", finansowanego przez 
PFRON, zakupione zostały pętle induk-

cyjne do obsługi osób niedosłyszą-

cych. Urządzenia zlokalizowane są 
w Urzędzie Stanu Cywilnego, w sekre-

tariatach urzędu oraz w Biurze 
Obsługi Ludności. Pętla indukcyjna 
jest bardzo łatwa w obsłudze, wystar-

czy ją włączyć i postawić pomiędzy 
osobą niedosłyszącą a rozmówcą. 
Zakupiono również lupy optyczne 

Nowe udogodnienia dla niepełnosprawnych

z podświetleniem LED dla osób z nie-

pełnosprawnością wzroku oraz ramki 
do podpisów, umożliwiające osobom 
z problemem małej motoryki dłoni 
złożenie podpisu na dokumencie 
urzędowym.
Dokonano transkrypcji nagrań audio 
– wideo - 108 godzin nagrań sesji Rady 
Miejskiej w Kwidzynie. Pozwoli to na 
zapoznanie się z ich treścią osobom 
z niepełnosprawnością słuchu lub oso-

bom słabo znającym język polski.

Na każdej kondygnacji zamontowano 
tyflomapy ze schematem pomieszczeń 
urzędu, co umożliwi interesantom 
lepszą orientację w budynku. Nowe 
tabliczki przydrzwiowe – zmiana ich 
kolorystyki na bardziej kontrastową 
wraz z alfabetem Breill'a –  umożliwi 
samodzielne dojście do wybranego 
pomieszczenia w urzędzie oso-

bom ze szczególnymi potrzebami.
Pierwsze podpisanie aktu notarial-
nego z wykorzystaniem tłumacza 

migowego on-line odbyło się w maju. 
Skorzystało z niego małżeństwo – 
osoba niedosłysząca oraz głucho-

niema. Odbyło się kilka spotkań 
z pracownikiem zespołu geodezji. 
Pierwsze dotyczyło objaśnienia 
wszystkich dokumentów niezbędnych 
do zawarcia aktu. Podczas kolejnej 
wizyty odczytano treść aktu sporzą-

dzonego przez notariusza z możliwo-

ścią wniesienia uwag i pytań. Ostatnie 
spotkanie odbyło się w obecności 
notariusza oraz burmistrza i wiązało 
się z podpisaniem aktu notarialnego. 
Interesantka, która miała możliwość 
skorzystania z usługi tłumacza 
migowego była bardzo zadowolona 
z dostępnego rozwiązania.
Mamy nadzieję, że wprowadzone 
udogodnienia przypadną do gustu 
również innym. 

Zakład do spraw Infrastruk-
tury Miejskiej w Kwidzynie 
przeprowadził kapitalny 
remont kamienicy przy 
ul. Warszawskiej 26. 

Tekst: Beata Żakowska 
Foto: Aleksander Łubiński/UM

Wzmocniono konstrukcję budynku 
i wykonano szereg prac budowla-

nych: remont pokrycia dachu, izo-

lację ścian piwnicznych, izolację 
przeciwdrganiową, remont sufitów 
na klatce schodowej oraz schodów 

wewnętrznych i schodów zejściowych 

Kolejna kamienica w nowej odsłonie
do piwnicy. Prace obejmowały rów-

nież remont instalacji elektrycznej 
i remont ścian zewnętrznych. Poło-

żono tynk strukturalny na elewacji. 
Zamontowano okna i parapety na 
głównej klatce schodowej.
Miasto chętnie współpracuje ze 
wspólnotami mieszkaniowymi, 
w których posiada udziały. Jako czło-

nek pokrywa koszt remontów i inwe-

stycji adekwatnie do posiadanych 
udziałów. Jest to bardzo korzystne 
rozwiązanie dla wszystkich. Stwa-

rza szansę zaciągnięcia niższych 

kredytów, na które często wspól-
noty decydują się, by sfinansować 
inwestycję czy obniżenie kosztów 
kredytu. Najbardziej odczuwalne 
jest to dla mieszkańców, którzy tym 
samym płacą niższą zaliczkę na fun-

dusz kredytowy.
W 2023 roku ZIM planuje przepro-

wadzić 12 inwestycji razem ze wspól-
notami mieszkaniowymi. Dotyczą 
one m.in. przyłączeń do miejskiej 
sieci ciepłowniczej, ociepleń dachów 
i ścian budynków, wymiany instalacji 
gazowej i elektrycznej. 

Miasto Kwidzyn stawia na 
wdrażanie nowych technologii 
oświetleniowych. Oświetlenie 
energooszczędne jest naj-
prostszą metodą na obniżenie 
kosztów zużycia energii oraz 
ogranicza emisyjność gazów 
cieplarnianych. 

Tekst: Beata Żakowska 
Foto: Mirosław Gawroński

W naszym mieście znajdują się  
4 477 punkty świetlne, z czego 2 425 
należą do samorządu, który bezpo-

średnio ponosi koszty utrzymania 
i eksploatacji. Pozostałe 2 052 lampy 
uliczne są własnością państwowej 
spółki Energa Oświetlenie, obciąża-

jącej Kwidzyn kosztami bieżącego 
utrzymania i konserwacji oraz kosz-

tem zużytej energii elektrycznej. Co 
oczywiste, oświetlenie z oprawami 
LED zużywa znacząco mniej energii. 
Miasto od lat sukcesywnie unowocze-

śnia zarządzane przez siebie oświetle-

nie wymieniając tradycyjne oprawy 
sodowe na ledowe. Wszystkie nowe 
punkty świetlne wykonywane są 
wyłącznie w tej technologii. W zeszłym 
roku miasto na swoich ciągach oświe-

tleniowych wybudowało i wymieniło 
łącznie 223 punkty świetlne w nowej 
technologii energooszczędnej LED, 
dzięki czemu w samym miesiącu 

Nowoczesne oświetlenie miejskie

styczniu 2023 r. zaoszczędziło aż 
27 000 KWh. Obecnie posiadamy 1 134 
energooszczędne latarnie a celem 
jest wymiana wszystkich. Nie jest to 
tania inwestycja. Wymiana jednej 
oprawy z sodowej na LED kosztuje 
2 000,00 zł, nie uwzględniając słupów 

ηWięcej nt. oświetlenia w mieście można przeczytać na stronie: www.kwidzyn.pl

i przewodów zasilających. Z kolei 
wszystkie uliczne lampy należące do 
Energa Oświetlenie wyposażone są 
w oprawy sodowe. Miasto rozpoczęło 
starania, aby spółka Energa Oświetle-

nie również przystąpiła do wymiany 
opraw, co pozwoli obniżyć zużycie 

energii i koszty ponoszone z samo-

rządowej kasy. Należy też zauważyć, 
że w 2022 r. roczny koszt konserwacji 
wszystkich opraw świetlnych należą-

cych do Miasta wyniósł 157 489,20 zł, 
a stanowiących własność Energa 
Oświetlenie – 517 104,00 zł. 
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„Dolina gniewu”– siódma i ostatnia przygoda  
radcy abella i wachmistrza Kukulki
W środę, 17 maja spotkałem 
się z czytelnikami mojego 
rodzinnego miasta 
w gościnnych progach 
Biblioteki Miejsko–Powiatowej 
w Kwidzynie. Dziękuję 
za szczelnie wypełnioną 
salę i życzliwe przyjęcie. 
Składam podziękowania 
za wszystkie miłe słowa, 
życzenia i słodkie prezenty 
(cukier krzepi!). Oddzielne 
podziękowania kieruję do 
dyrektor Katarzyny Bednarek 
za gościnę i dla Adama 
Kamińskiego za sprawne 
poprowadzenie spotkania.

Tekst: Krzysztof Bochus 
Foto: Piotr Ciecierski, Rafał Bielski

Nie muszę nikogo przekonywać, że 
Kwidzyn zajmuje w moim sercu miej-
sce szczególne. To tutaj się urodziłem, 
wychowałem i w jakimś sensie ufor-

mowałem. To tutaj mam najwierniej-
szych czytelników i fanów. Dlatego nie 
był to dla mnie typowy wieczór autor-

ski – a raczej sentymentalno-literacka 
wyprawa do czystych źródeł.
„Dolina gniewu”, której premierę świę-

towaliśmy w Kwidzynie, to zwień-

czenie niezwykłej przygody, w jaką 
wyruszyłem wraz z radcą Abellem 
i wachmistrzem Kukulką w 2017 roku, 
publikując pierwszy tom tej epopei – 
czyli „Czarny manuskrypt”. Odbyliśmy 
razem długą podróż: przedzierając się 
przez zasieki dziejów, śledząc skom-

plikowane śledztwa i konfrontując 
się z ludzkim szaleństwem. W moim 
zamierzeniu Abell był kimś więcej 
niż tylko uczciwym, wnikliwym poli-
cjantem, widzącym więcej niż inni. To 
także swoisty świadek epoki, człowiek 
nieustannie zderzający się z nieubła-

ganym walcem historii.

namiętnościach. Ale także o fanatyzmie, 
zbrodniczej ideologii, cynizmie i zdra-

dzie. Nie zabraknie niespodziewanych 
zwrotów akcji i nieoczywistego finału.
Mam nadzieję, że spodoba się Wam 

Zawsze, kiedy zakwitają 
żonkile, zakwita nadzieja. 
Nadzieja na pomoc i wsparcie. 
To wyznaczyło czas na finał 
akcji „Pól Nadziei”, które 
łączą i zachęcają do działania 
nauczycieli, dzieci i młodzież. 
Do akcji włączyły się wszystkie 
szkoły kwidzyńskie oraz 
SP z Sadlinek.

Tekst: Marzena Szarłan 
Foto: Archiwum KTPCh

Tegoroczny finał odbył się pod patro-

natem burmistrza miasta i biskupa 
elbląskiego. Tego dnia Wolontariusze 
w żółtych koszulkach rozdawali żon-

kile i kwestowali na rzecz hospicjum. 
Rozdali 4 tysiące kwiatów w podzię-

kowaniu za wsparcie naszego hospi-
cjum. Było wiele pozytywnych emocji, 

Kwidzyńskie Pola Nadziei zakwitają od sześciu lat Q

uśmiechów i pięknych słów. Było też 
wiele pracy i zaangażowania ludzi.
Rozgrzewał ich piękny cel oraz oprawa 
muzyczna, przygotowana przez Pana 
Piotra Traczyka oraz występy muzyczne 
z SP4, SP6, SPOMS, ZS nr 2, Kornelii 
Więciarz, Agaty Śliwińskiej i głównej 

Igor Patyka; SP4: Kornelia Stępińska, 
Łukasz Pasternak; SP5: Iga Piasecka, 
Antonina Piasecka; SP6: Sara Dąbrow-

ska, Marysia Drypa, Julian Napiór-

kowski; SPOMS: Kacper Czarnkowski, 
Lena Grodecka, Ewelina Hnasyuk, 
Maryla Urbaniak-Rolniczak 
Dziękujemy Wolontariuszom – 
zaangażowanym parafiom, ludziom 
dobrego serca i ofiarodawcom. Dzięki 
wam udało się zebrać 34 355,89 zł. 
Zebrane pieniądze zostały przekazane 
na potrzeby hospicjum.
„Pola Nadziei” prowadzone przez 
Kwidzyńskie Towarzystwo Przyjaciół 
Chorych są czymś więcej niż tylko 
pielęgnowaniem zasadzonych żon-

kili. To pielęgnowanie tysięcy ludz-

kich serc, w których kwitnie miłość 
i nadzieja dla drugiego człowieka. 

gwiazdy zespołu Nastroje (Piotr Soli-
woda i Grzegorz Jaworowicz). Dla naj-
młodszych było malowanie twarzy, 
które wykonywała Monika Jóźwik. Dla 
uczniów klas 1–3 odbył się konkurs pla-

styczny pod nazwą „Żonkilowe pola”, 
w którym wyróżniono uczniów: SP2: 

Zapraszamy na kolejny, 
piąty już Festiwal Smaków. 
W tym roku foodrtrucki 
przyjadą do nas w dniach 
3–4 czerwca.

Tekst: Michał Samp 
Foto: Canva

Spróbujemy m.in.: kuchni gruziń-

skiej, meksykańskiej, azjatyckiej. 
W menu znajdą się: makarony 
z woka, burgery, frytki, churrosy, 
owoce w czekoladzie, ukraińskie 
pielmieni, węgierskie langosze, 
kapsalony, hot dogi, donuty, 
kołacze.
Zapraszamy na parking 
przy ul. 11 Listopada!

Sobota, 3 czerwca,  
godz. 12:00-21:00

Niedziela, 4 czerwca,  
godz. 12:00-20:00 

Festiwal  Q
Smaków 
Food 
Trucków

Już zaraz czwarta edycja 
Kwidzyńskich Biesiad Podróż-
niczych! Jak ten czas szybko 
zleciał! Jednym z prelegentów 
będzie mieszkaniec Kwidzyna 
– Piotr Opacian. 

Tekst: Michał Samp 
Foto: Piotr Opacian

Piotr opowie o kajakarstwie morskim. 
To dość słabo znana w naszym kraju 
aktywność outdoorowa, a szkoda. 
Łączy w sobie sport ekstremalny 
z podróżowaniem, bliskością z dziką 

Biesiady podróżnicze x4 Q
naturą, tajemną wiedzą z dziedzin 
nawigacji, czy fizyki morza. O tym 
wszystkim będzie można posłu-

chać już 2 czerwca 2023 o godzi-
nie 18:00 w Restauracji La Cantina 
w Kwidzynie. 
Kontynuacją tego spotkania będzie 
plenerowa wersja Kwidzyńskich 
Biesiad Podróżniczych – Kajaki 
na Balatonie, która odbędzie się 
17 czerwca 2023, czyli w czasie Dni 
Kwidzyna, oczywiście na naszym 
Balatonie. Zapraszamy od godz.12.00 
do 16:00. 

25
.06

.20
23

Czego możecie spodziewać się tym 
razem? Sensacyjnej fabuły osadzo-

nej w realiach wojennego Gdańska. 
Opowieści o wierności, poczuciu obo-

wiązku, matczynej miłości i wielkich 

ta sensacyjna fabuła pełna tajemnic 
i czerni, w której autentyczne zdarze-

nia przeplatają się z fikcją literacką. 
Do zobaczenia podczas czerwcowych 
Dni Kwidzyna! 
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dni kWidzyna 2023
Dni Kwidzyna to stały punkt 
w kalendarzu wydarzeń z nie-
cierpliwością wyczekiwany 
przez mieszkańców miasta. 

Tekst: Agnieszka Strzelczyk 
Foto: Archiwum KCK

Przygotowania do eventu trwają już 
od wielu miesięcy tak, aby zarówno 
dzieci, młodzież jak i dorośli znaleźli 
w programie coś dla siebie. W tym 
roku wydarzenie będzie trwało dwa 
dni, podczas których zaprezentuje się 
wielu niesamowitych artystów polskiej 
sceny i nie tylko!
Sobota rozpocznie się od koncertu dla 
najmłodszej grupy odbiorców w wyko-

naniu Magdy Femme, byłej wokalistki 
zespołu Ich Troje. Później przejdziemy 
do zdecydowanie mocniejszych klima-

tów m.in. mieszanki polskiego rocka, 
punka ze świeżym nowoczesnym 
wykonaniem zespołu Iraas Band oraz 
rock’n’rollowców z zaprzyjaźnionego 
partnerskiego miasta Celle. Sobotni 
wieczór zakończymy w klimatach rapu 
i popu. Na pewno nie będziemy się 
smucić, o co zadba gwiazda soboty Kizo. 
Po koncercie artysty zapraszamy na 
dyskotekę, którą poprowadzi DJ Brave 
& DJ Miss Hope w osobie kwidzynianki 
Agnieszki Boryń.
Niedziela zapowiada się łagodniej, 
ale bardzo zróżnicowanie muzycz-

nie. Lokalny zespół The Search 
zaprezentuje covery znanych, pol-
skich i zagranicznych artystów, jako 
support zespołu Mysloviytz. Zespół 
wystąpi w zmienionym składzie, 
ale brzmienie starych utworów, jak  
między innymi „Peggy Brown” na 
pewno wywoła pozytywne emocje. 
Bezapelacyjną gwiazdą niedzieli jest 
wokalistka Sylwia Grzeszczak, „tamta 
dziewczyna” której sylwetki nie trzeba 
przedstawiać. Na zakończenie dwu-

dniowych wydarzeń zaprezentuje 
się grupa One Vision, która wykona 
super hity specjalnie przygotowane 
na event przez młodych członków 
grupy Art Voice.
Oprócz części artystycznej, Dni Kwi-
dzyna to także okazja do spotkań 
z przedstawicielami różnych grup spo-

łecznych, miejsce aktywizacji i anima-

cji, a przede wszystkim święto sportu. 
Zapraszamy do udziału w turniejach, 
zawodach i innych przygotowanych 
atrakcjach dla dzieci, młodzieży, 
dorosłych oraz rodzin. Zachęcamy 
do zdrowej rywalizacji oraz aktyw-

nego spędzenia czasu z Kwidzyńskim 
Centrum Sportu i Rekreacji.
Tegoroczny event to zapowiedź  dobrej 
zabawy i spektakularnych rozrywek. 
Do zobaczenia! 

Kino  9D
Program Dla Dzieci – Magda Femme 
Oficjalne Otwarcie – Burmistrz 
Miasta Andrzej Krzysztofiak
Rocktail the Band Celle
Ireneusz Salamonowski  
– Iraas Band
Kizo
Dyskoteka DJ Brave  
& DJ Miss Hope  
(kwidzynianka Agnieszka Boryń)
Strefa KCK

Sobota, 17 CzeRwCA
Prowadzenie Marcin Kruszyński

Kino  9 D
Program dla dzieci  
– Centrum Uśmiechu 
The Search
Myslovitz
Sylwia Grzeszczak
Super Hity One Vision
Strefa KCK

Niedziela, 18 CzeRwCA
Prowadzenie Marcin Kruszyński

13:00
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18:00 

18:00-19:45
20:00

21:30
22:30

 
16:00-19:00

13:00
17:00

 
18:30

20:00
21:30
22:45

16:00-19:00 

Kwidzyna

czerwca

Dni

2023
17-18

Dni Kwidzyna – sobota, 17 czerwca 2023 

GODZ. NAZWA IMPREZY ORGANIZATOR MIEJSCE

9:00 Otwarte Indywidualne Mistrzostwa Kwidzyna w Tenisie Ziemnym (Open) KCSiR Stadion – korty

9:00 Indywidualny Turniej Gry w Molkky KCSiR Stadion – boiska do koszykówki

9:00-12:00 Międzynarodowy Turniej Miast Partnerskich w Siatkówce Drużyn Mieszanych KCSiR Hala sportowa ul. Żeromskiego

10:00 Otwarte Indywidualne Mistrzostwa Kwidzyna w Tenisie  Stołowym (Open) KCSiR Hala sportowa ul. Mickiewicza

11:00-14:00 Festiwal Minigolfa dla dzieci i młodzieży
Minigolf Club 

Kwidzyn, KCSiR
Stadion – pole do gry w minigolfa

11:00 Turniej w Bocce Klasyczne dla osób niepełnosprawnych i osób na wózkach KCSiR Stadion

12:00–15:00 Trójbój Miast Partnerskich (cornhole, molkky, kajaki)
Urząd Miasta 

KCSiR
„Balaton”

13:00 Otwarte Indywidualne Mistrzostwa Kwidzyna w Bocce na piasku (pow. 16 lat) KCSiR Stadion tory do gry w bocce na piasku

16:00
Konkurencje Festynowe: „Przekładanie kubków”, „Zaczarowane ołówki”,  
„Kapitan Hak” 

KCSiR Stadion – boisko główne

Dni Kwidzyna – niedziela, 18 czerwca 2023 

GODZ. NAZWA IMPREZY ORGANIZATOR MIEJSCE

9:00–11.00 Dziecięcy Turniej w Tenisie Ziemnym kat. do 12 lat, kat. 13–17 lat KCSiR Stadion – korty

9:00 Deblowe Mistrzostwa Kwidzyna w Boules KCSiR Stadion – bieżnia

10:00 Otwarte Indywidualne Mistrzostwa Kwidzyna w Ping-Ponga (Open - gra tzw. „dechami”) KCSiR Hala sportowa ul. Mickiewicza

10:30
Otwarte Mistrzostwa Kwidzyna kobiet i mężczyzn w Siatkówce Plażowej  
(drużyny 2 os. pow. 16 lat)

KCSiR Stadion – boiska do siatkówki plażowej

11:00 Indywidualny Turniej w Darta (pow. 18 lat) KCSiR Kawiarnia hala-hol ul. Wiejska 1A

11:00 Turniej Koszykówki Duo Basket (Open) KCSiR Stadion – boiska do koszykówki

13:00 Indywidualne Mistrzostwa Kwidzyna w Rzucie Podkową (Open) KCSiR Stadion – za bramką boiska głównego

14:00 Konkurencje festynowe: „Szukanie złota”, „Rzut beretem na odległość”, „Makaroniarz” KCSiR Stadion – boisko główne

15:30 Mistrzostwa Kwidzyna Dubletów w Cornhole KCSiR Stadion – boiska do p. ręcznej i koszykówki

imprezy sportowo-rekreacyjne
Dni Kwidzyna 2023

Imprezy towarzyszące – piątek, 16 czerwca 2023 

GODZ. NAZWA IMPREZY ORGANIZATOR MIEJSCE

16:00
Zawody Łucznicze i Strzeleckie z Broni Małokalibrowej  
o Puchar Burmistrza Miasta Kwidzyna

Miasto Kwidzyn, 

LOK Kwidzyn

Strzelnica Miejska w Kwidzynie  

przy ul. Strumykowej

16:00 Otwarte Indywidualne Mistrzostwa Kwidzyna Kobiet w Tenisie Ziemnym KCSiR Stadion – korty

17:00 Indywidualny Turniej w Minigolfa (pow. 16 lat) KCSiR Stadion – pole do gry w minigolfa

Imprezy towarzyszące – sobota, 17 czerwca 2023 

GODZ. NAZWA IMPREZY ORGANIZATOR MIEJSCE

10:00
IV Szachowy Memoriał Mariana Wodzisławskiego  
(konieczne wcześniejsze zapisy online)

MTS Kwidzyn 
Urząd Miasta

Hala Sportowo–Widowiskowa ul. Wiejska 1A

10:00
„Kwidzyńska zaDyszka” Masowy Indywidualny Bieg na dystansie 10 km  
(konieczne wcześniejsze zapisy online)

Stowarzyszenie „Kwidzyn 
Biega”, Urząd Miasta

Miłosna Arboretum

12:00  Kwidzyńskie Biesiady Podróżnicze – Kajaki na Balatonie 
Kwidzyńskie Biesiady 
Podróżnicze

„Balaton”
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www.bibliotekakwidzyn.com.pl

Tekst i foto: Adam Kamiński

Maj jest miesiącem świętującym czytelnictwo, książki i biblio-

teki. Jak zawsze w maju odbył się w holu biblioteki kiermasz 
książek i audiobooków. Frekwencja w pierwszych dniach 
przeszła najśmielsze oczekiwania organizatorów. Każdą wysta-

wioną sztukę można było nabyć za symboliczne dwa złote.  
Do momentu zamknięcia numeru udało nam się zebrać ponad 
3 000 złotych. Dziękujemy! 

Kiermasz jak zawsze  Q
z sukcesem

Tekst: Adam Kamiński 
Foto: Michał Samp

Maria Teresa Peszek – aktorka, piosenkarka 
i autorka tekstów piosenek, urodzona we 
Wrocławiu. Ma na swoim koncie wiele ról 
filmowych, telewizyjnych i teatralnych, 
a także liczne występy w spektaklach 
Teatru Telewizji. W 2005 roku rozpoczęła 
karierę muzyczną, tworząc widowisko 
muzyczne i płytę „Miasto Mania”. Następnie 
powstały albumy: „Maria Awaria”, „Jezus 
Maria Peszek”, „Karabin” i „Ave Maria”. Jej 
twórczość muzyczna charakteryzuje się 
kontrowersyjnymi tekstami i występami.

z Marią Peszek twarzą w twarz Q

Tekst: Piotr Ciecierski

Przedstawiamy wyniki powiatowego kon-

kursu literackiego pt. „Swoimi słowami”. 
Prace konkursowe oceniane były przez 
komisję, w skład której weszły: Małgorzata 
Fijałkowska, Izabela Gmińska, Elżbieta 
Szepecka.
Klasy IV-VI Szkoły Podstawowej

I miejsce: Olaf Hryniewicz (SSP)  �

„Tajemnicze spotkanie”
II miejsce: Wiktor Biskupski (SPOMS)  �

„Wiktor w krainie komiksów”
III miejsce: Łucja Banaszewska (SP  �

Czarne Dolne) „O tym jak zadziałała 
magia biblioteki. Historia z życia 
wzięta”
Wyróżnienie: Zuzanna Gretkowska  �

(SP 6) „Historia niewysłanego listu”
Klasy VII-VIII Szkoły Podstawowej

I miejsce: Ksawery Kasprzyk (SP 2)  �

„Jan Kot”
II miejsce: Zofia Leszczyńska (SP 6)  �

„Nie zapomnij”
III miejsce: Natalia Słabicka  �

(SP Czarne Dolne) „Krucze pióro” 

„Swoimi słowami” już po raz trzeci Q

Tekst: Alicja Reschke 
Foto: Piotr Ciecierski

W Bibliotece odbyło się spotkanie z Borysem Tynką – pasjo-

natem Ukrainy, autorem książek o Ukrainie, certyfikowanym 
przewodnikiem po Odessie i odeskich katakumbach. Nasz 
gość w roku 2020 został wyznaczony przez specjalną komisję 
Departamentu Kultury i Turystyki Rady Miasta Odessy na 
symboliczne stanowisko ambasadora Odessy w Polsce.
23 lutego 2022 roku, dzień przed napaścią Rosji na Ukrainę, 
przyjechał do Odessy. Pozostał w Ukrainie przez kolejne trzy 
miesiące, gdzie zajmował się organizacją pomocy humanitarnej 
z Polski, apelując o nią równocześnie w polskich i zagranicz-

nych mediach. W czasie spotkania opowiedział słuchaczom 
o swoim pobycie w Odessie w pierwszych dniach wojny 
i zaprezentował fotografie, na których upamiętnił tamten 
trudny dla mieszkańców Odessy czas.
Swoje wspomnienia nasz gość spisał w książce Odessa 4.5.0. Tę 
książkę oraz dwa inne tytuły „Sekrety Odessy” oraz „Odessa 
dla romantyków” znajdziecie w Wypożyczalni Naukowej. 

Odessa 4.5.0 – Spotkanie  Q
z Borysem Tynką

Wyróżnienia: Aleksandra Balsam  �

(SP 2) „Książka odkrywa piękno Kwi-
dzyna”; Nikola Szczepańska (SP Licze) 
„Hiacynt”; Jan Olchowik (SSP) 
„Bibliotekarka”

Wręczenie nagród odbędzie się 22 czerwca. 
Z tej okazji wydany zostanie tomik z nagro-

dzonymi w konkursie pracami. 

Pochodzi z rodziny o tradycjach teatralnych 
– jej brat Błażej i ojciec Jan są aktorami. 
Peszek jest w związku ze swoim partnerem 
Edwardem od 1992 roku. Jest ateistką. Sama 
jako aktorka zadebiutowała już w 1984 roku 
w serialu „Rozalka Olaboga”. Miała wówczas 
dziesięć lat. W tym samym roku pojawiła 
się na deskach krakowskiego teatru w spek-

taklu „Wesele”. Wystąpiła także w „Liście 
Schindlera” u samego Spielberga. W maju 
2010 roku aktorka wzięła udział w rozbie-

ranej fotosesji w albumie fotograficznym 
„Pierwsi w Polsce”, który powstał w ramach 
kampanii antynowotworowej. 

Tekst i foto: Alicja Reschke

W maju mieliśmy przyjemność 
gościć w Wypożyczalni dla Dzieci 
kwidzyńskiego podróżnika Romana 
Chabowskiego. Spotkanie odbyło się 
w bardzo miłej atmosferze, a dzięki 
licznym opowieściom przenieśliśmy 
się w najodleglejsze zakątki świata. 
Młodzież będąca na spotkaniu była 
dobrze przygotowana - podróżnik 

Kto wędruje ten żyje! Q
został zasypany licznymi pytaniami 
o kraje, które odwiedził, jedzenie, 
przeszkody i przygody, które spo-

tkały go w czasie podróży.
Podczas spotkania otwarta została 
wystawa nakryć głowy, które Roman 
Chabowski zgromadził podczas 
wypraw. Czapki, kapelusze, chusty 
i ogromna ilość ciekawych pamiątek, 
które można było dotknąć i przy-

mierzyć. 

Tekst i foto: Alicja Reschke

Zgodnie z planem naszej inicjatywy 
w „Wagonie Kultury” biblioteki 
odbyły się warsztaty pn. „Jak pro-
wadzić konsultacje społeczne 
metodą World Cafe”.
Warsztaty poprowadził Janek Pio-

sik, specjalista w zakresie wystą-

pień publicznych i moderowania 
dyskusji, który podzielił się swoim 
doświadczeniem.

Konsultacje społeczne inaczej Q
Zainteresowanych wśród społeczno-

ści ukraińskiej było wielu, ale przede 
wszystkim wzięła w nich udział 
młodzież zza wschodniej granicy. 
Na warsztatach panowała niesamo-

wicie pozytywna atmosfera, dyskusje 
były ciekawe i pełne emocji. Co naj-
ważniejsze, każdy uzyskał odpowiedzi 
na swoje pytania. Podczas warsztatu 
uczestnicy mieli okazję spróbować 
swoich sił jako moderatorzy i popro-

wadzić dyskusję metodą World Cafe. 

Tekst: Alicja Reschke 
Foto: Adam Kamiński

W holu biblioteki można obejrzeć 
przekrój prac malarki Ewy Łozińskiej. 
Autorka zaprasza wszystkich chętnych 
na finisaż wystawy, który odbędzie się 
7 czerwca o godzinie 17.00.
Tak mówi sama o sobie: Urodziłam 
się w Kwidzynie. Razem z rodzicami 
i rodzeństwem mieszkaliśmy na wsi. 
Od zawsze lubiłam i ceniłam wszystko, 
co wiąże się z pobytem blisko natury, 
zwierząt w gospodarstwie domo-

wym, lasów i jezior. Taka domowa 
przystań była początkiem drogi do 
tworzenia i utrwalania manualnych 
prac związanych z otaczającym mnie 
światem. Choć początkowo były to 
małe dziecięce rysunki, ziemniakowe 

wernisaż prac ewy Łozińskiej Q
ludziki wycinane z pomocą babci, 
krajobrazy malowane z tatą, dały 
początek ku temu, czym zajmuje się 
do dziś. Brałam udział w konkursach 
i wystawach. W tym samym cza-

sie, zaczęłam współpracę z Parafią 
Tychnowy, wykonując m.in. figurkę 
św. Rocha do kapliczki znajdują-

cej się nieopodal kościoła. Należa-

łam również do rady parafialnej 
zajmującej się jego wystrojem. 
Brałam udział w plenerach rzeź-

biarskich, w których powstawały 
prace dla miejscowości gminnych. 
Od 2012 roku pracuję w Gminnym 
Ośrodku Kultury, prowadząc warsz-

taty plastyczne dla dzieci i doro-

słych oraz wspierając organizację 
imprez odbywających się w gminie 
Kwidzyn. 

Tekst i foto: Alicja Reschke

W Wagonie Kultury odbyło się spo-

tkanie autorskie z pisarzem i dzien-

nikarzem Wojciechem Orlińskim. 
Głównym tematem była jego najnow-

sza książka „Kopernik. Rewolucje”. 
Marek Krukowski rozmawiał z auto-

rem między innymi o metodach inter-

pretacji skąpych danych faktogra-

ficznych pozostałych sprzed kilku 
wieków, o powtarzaniu się w różnych 
epokach tych samych postaw wobec 
procesów społecznych, czy o prze-

kształcaniu się postaci historycznych 
w ikony masowej świadomości. 

Kopernik i jego rewolucje Q
Na zakończenie nasz gość zdradził 
nam, że obecnie pracuje nad popu-

larnym wprowadzeniem do nauki 
chemii, objaśniającym w przystępny 
sposób koncepty intelektualne, na 
których opiera się ta nauka.

Tekst: Alicja Reschke 
Foto: Mariusz Kamiński

Za nami pierwsze warsztaty inicja-

tywy oddolnej Modelarstwo i gry 
strategiczne.
Mieliśmy okazję porozmawiać o mode-

larstwie, grach bitewnych i książkach 
z gatunku fantastyki. Podczas spotkania 
wymienialiśmy się doświadczeniami, 
pomalowaliśmy kilka modeli i zagrali-
śmy partię w bitewniaka Warhammer 
40.000 Kill Team.
Ogromną niespodzianką była ilość 
miłośników modelarstwa – dzięki 
warsztatom zrzeszyliśmy niemałą 
grupę pasjonatów. 

Dwa pierwsze spotkania  Q
modelarzy strategicznych
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adam kamiński poleca...

nasi W tv

zagadka
jaka moneta, przyniesiona przez abella szczególnie 
zachwyciła holenderskiego numizmatyka w finale powieści?

a: portugal,
B: escudo,
c: dukat,
D: cruzados.

Znana i lubiana para bohaterów kryminałów 
retro naszego pisarza powraca po raz ostatni. 
Abell i Kukulka prowadzą ostatnie śledztwo 
w Gdańsku i Kwidzynie. Gorszego momentu 
chyba nie można sobie wyobrazić. Okres 
całkowitej anarchii. Jeszcze swoich macek 
nie zwinęli naziści, a do trójmiasta wkroczyli 
Sowieci paląc, rabując i gwałcąc. Bo to im 
się po prostu należy. Bardzo mocno zagma-

twana sytuacja naszych bohaterów i genialna 
fabuła sprawiają, że jest to na pewno jedna 
z najlepszych części ich przygód. W skrócie 
nikt nikomu nie może zaufać – to jak jazda 
po cienkim lodzie. Zgrabnie prowadzona 
akcja trzyma w napięciu do ostatnich stron 
powieści. A nam pozostaje tylko mieć cichą 
nadzieję, że autor nie będzie taki zasadniczy 
i jeszcze nie raz wróci do tego cyklu.
Do zaczytania… 

Lebensborn na tle wyzwalanego Gdańska Q

Krzysztof Bochus „Dolina gniewu”

Na prawidłowe odpowiedzi czekamy pod adresem 
halo@kwidzyn.pl do 20 czerwca 2023 roku. 
ważne, aby przy podaniu odpowiedzi dopisać zgodę  
na publikację imienia i nazwiska 
(w przypadku wygranej). Odpowiedzi bez 
takiej zgody nie będą brane pod uwagę.

W poprzednim numerze prawidłowa odpowiedź ukryła się  
pod literką D – smoki były w kolorach czerwono-czarnych.

Nagrody otrzymują:  
Irena Jarynowska, Anna Kowalik, Beata Zagórska.

Gratulujemy i zapraszamy po odbiór nagród do Biblioteki.

kWidzyńskie ceNTrUM KULTUry
#czujeKulture

ηSzczegółowe informacje o wydarzeniach dostępne są na stronie: kckkwidzyn.pl oraz na profilu FB @kckkwidzyn

Jeśli jest miesiąc w naszym 
kalendarzu, który ma swój 
specyficzny klimat, zapach 
i aurę to niewątpliwie jest to 
czerwiec. Czerwiec, którego 
leniwa, powolna energia przy-
gotowuje nas na wydarzenia 
organizowane w plenerach.

Tekst: Katarzyna Zielińska 
Foto: KCK – Katarzyna Zielińska

Miesiąc zaczynamy jak co roku wyda-

rzeniem, które najbardziej interesuje 
dzieci, czyli Dniem Dziecka w kinie. 
W tym roku oprócz słodkiej niespo-

dzianki czeka na naszych milusiń-

skich fantastyczny film Super Mario 
Bros. Kultowe postacie z gier kompu-

terowych wracają z kolejną przygodą 
wartą zobaczenia.
2–3 czerwca to wielkie święto naszego 
miasta. Na tarasie widokowym, za no-

wymi kamienicami na starym mieście 
zamierzamy tradycyjnie-nietradycyjnie 
świętować 790. urodziny miasta.
Będąc już przy miejskim święcie, czer-

wiec to również czas organizowanych 

czerwiec w kulturze

co roku Dni Kwidzyna. Duża scena, 
liczne koncerty, wielkie gwiazdy, 
rodzimi artyści i wiele atrakcji 
zarówno dla dzieci, jak i dorosłych, 
a wszystko to w przyjaznej atmosfe-

rze stadionu miejskiego już w poło-

wie miesiąca czeka na wszystkich 
zainteresowanych!
A jak już o koncertach mowa to ten nie-

śmiały letni miesiąc oferuje Wam dwa 
dodatkowe wydarzenia muzyczne: 
Z artystą przy kawie: Julia Opalska 
oraz Letnie Granie: Combo Juniors 
Band. Julia Opalska to podopieczna 

Mieczysława Dzikowskiego oraz 
Klubu Dobrej Piosenki. Swoim kon-

certem na Czarnej Sali pragnie poże-

gnać lata oseskowe i wejść w dorosłe 
życie dojrzałego artysty. Niezmiennie 
stali natomiast w swych uczuciach do 
muzyki jazzowej Eugeniusz Kiziń-

ski oraz Darek Dobosz, koncertem 
czerwcowym rozpoczną oficjalnie cykl 
wakacyjnego Letniego Grania.
Spektaklem Kwartet w reżyserii 
M. Łazarkiewicza pożegnamy się na 
wakacyjne miesiące z wydarzeniami 
organizowanymi w teatrze, żeby wrócić 

Kwidzyńskie Centrum Kultury 
oraz Miasto Kwidzyn zapra-
szają na dwudniową imprezę 
o charakterze artystyczno-
edukacyjnym, skierowaną 
do wszystkich mieszkańców 
Kwidzyna. 

Tekst: Katarzyna Zielińska 
Foto: KCK – Katarzyna Zielińska

Wydarzenie ma wzbogacić wiedzę 
mieszkańców na temat historii naszego 
miasta, ze szczególnym uwzględnie-

niem czasów powojennych – życia 
nowych osadników, problemów lud-

ności napływowej, odnajdywania się 
w nowej rzeczywistości.
Będziecie mogli zobaczyć dwa spekta-

kle teatralne, wystawę „Czas budowy”, 
która będzie dostępna przez 2 tygo-

dnie, koncert muzyki klasycznej 
w nowych aranżacjach, aranżację 
muzyczną piosenek o mieście napi-
sanych przez nowych, powojennych 
mieszkańców, zajęcia edukacyjno-
warsztatowe na temat herbu mia-

sta, jego historii, architektury oraz 

świętujemy 790. 
urodziny Kwidzyna

folkloru (wzoru i stroju powiślań-

skiego). Odbędą się także plenery 
malarskie i gra terenowa w systemie 
OpenCaching. 
Dodatkowo, dla upamiętnienia jubi-
leuszu, wydana została urodzinowa 
kartka pocztowa oraz znaczek pocztowy. 
Zachęcamy do nabycia w wybranych 
placówkach pocztowych oraz w Tabu-

larium – sklepie z pamiątkami. 

do nich ze zdwojoną siłą we wrześniu. 
W zeszłym roku po raz pierwszy po 
dłuższej nieobecności powróciła do 
kalendarza imprez plenerowych Noc 
Kupały. Nieśmiało raczkująca, na pewno 
rozwinie się w dojrzałe, poważne wyda-

rzenie, które każdy odnotuje w swoim 
kalendarzu.
Nie zapomnijcie także o naszych warsz-

tatach. Wzór powiślański, szydełkowa-

nie, szycie na maszynie czy wyplatanie 
makramy mają swoje oddane grono 
wielbicieli. Jeśli chcecie, w każdej chwili 
możecie do nich dołączyć. 

Turniej składał się z 10 odcinków, które 
zostały nagrane w ciągu dwóch dni. 
Pięć pierwszych ćwierćfinałów dnia 
pierwszego, szósty, ostatni, a także oba 
półfinały i oba odcinki finału naza-

jutrz. Grałem w pierwszej z rozgrywek 
ćwierćfinałowych, ale w żaden sposób 
nie mogłem uciec jednemu z przeciw-

ników, z którym w drugiej rundzie 
kilkakrotnie zmienialiśmy się na pro-

wadzeniu. Wiedziałem, że muszę coś 
zrobić, bo w pytaniach finałowych 
często za dużo kombinuję i popełniam 
błędy. I nagle znalazłem jedyny sposób. 
W grze pozostały jeszcze obie premie 
drugiej rundy, gdyby okazało się, że 
jedna z nich jest ukryta w temacie Zwy-

cięzcy Mundiali i gdybym na nią trafił, 
mógłbym śmiało postawić wszystko, co 
miałem i odskoczyć od przeciwnika. 
Natychmiast wprowadziłem ten plan 
w życie i podwoiłem swoje punkty. 
Odcinek rozstrzygnął się na ostatniej 
z premii, postawiłem wtedy tylko 100 
złotych, ale to była właśnie taka kwota, 
która dawała mi zwycięstwo zanim 
jeszcze padło pytanie.
Obu przeciwników w półfinale poważ-

nie się obawiałem, a początek gry 
potwierdził, że było to zasadne. Minęła 
jedna trzecia pierwszej rundy a mi 
ani razu nie udało się zdobyć prawa 
odpowiedzi. Później jednak udało się 
opanować sytuację, solidna wygrana na 
premii pozwoliła na uzyskanie pewnej 
przewagi i kontrolowanie gry. Awans do 
finału zapewniłem sobie w momencie, 

O starcie w ii Turnieju Mistrzów nowej edycji  Q
Va Banque, opowiada Marek Krukowski

gdy na piąte pytanie od końca odpowie-

dział ten z przeciwników, nad którym 
miałem większą przewagę.
Gra w pierwszym odcinku finału była 
trudna, kategorie niezbyt mi pasowały, 
doszły do tego błędy i szczęście jednego 
z przeciwników do premii. Finałowe 
pytanie nie podeszło mi zupełnie, spa-

dłem na ostatnie miejsce ze stratą 
odpowiednio 5 400 i 1 200 punktów. 
Ale widziałem w tej sytuacji również 
pozytywną stronę, w drugim odcinku 
miałem grać na swoim ulubionym, 
trzecim stanowisku. Wiedziałem jed-

nak, że muszę zagrać dużo aktywniej, 
niż w pierwszej części finału.
I to się udało. Może do tak skutecznej 
gry potrzebowałem właśnie tej straty. 
Pierwsza runda poszła mi naprawdę 
bardzo dobrze, zwłaszcza jeśli chodzi 
o grę na przycisku. Po czwartym pytaniu 
drugiej rundy wyszedłem na prowadze-

nie w łącznej punktacji. Dalej szło mi 
nieźle, a przeciwnicy tracili punkty na 

premiach. W końcówce jeden z rywali 
odrobił część strat i o wszystkim miało 
zadecydować ostatnie pytanie. Prawdę 
mówiąc poczułem się załamany, bo 
jak wspominałem, pytanie finałowe 
to nie jest moja ulubiona część tego 
teleturnieju. Kategoria Parki Narodowe 
nie była najlepszą, jaką mogłem sobie 
wymarzyć, ale nie była też najgorszą. 
Postawiłem tak, żeby mieć pewność, że 
jeśli odpowiem, wygram. Dwa pierwsze 
słowa pytania uspokoiły mnie i zadzi-
wiły. Były to słowa „Bernhard Grzi-
mek” imię i nazwisko autora książki 
o pracy w parku narodowym Tanzanii 
pt. „Serengeti nie może umrzeć”, na 
kupno której naciągnąłem rodziców, 
gdy miałem cztery lata. Przez chwilę nie-

pokoiłem się jeszcze, czy nie jest tak, że 
Grzimek założył jakiś inny park w Tan-

zanii, a w Serengeti tylko pracował, 
ale gdy taką samą odpowiedź zaliczyli 
pierwszemu przeciwnikowi, wiedziałem 
już, że wygrałem ten turniej. 

Staramy się na bieżąco 
informować czytelników 
o występach mieszkańców 
Kwidzyna w popularnych 
programach telewizyjnych. 

Tekst i foto: Adam Kamiński

Tym razem prezentujemy Martę 
Chrzanowską – 37-latkę, która 
wystąpiła w jednym z odcinków pro-

gramu „Shopping Queens. Królowe 
zakupów", emitowanym w kanale 
Polsat Cafe. A uważni widzowie 
pamiętają zapewne także występ 
Marty w popularnym muzycznym 
programie Dwójki „Szansa na Suk-

ces”, prowadzonym przez Marka 
Sierockiego. Gwiazdą odcinka była 
wówczas Edyta Górniak. 

Marta  Q
chrzanowska 
w programie 
modowym

10:00 Gra terenowa – Geocaching

16:00–18:00 

Zajęcia edukacyjne, gry i zabawy dla dzieci, młodzieży i dorosłych•	

Plener malarski „najciekawsze zakątki Kwidzyna”  •	
– Stowarzyszenie Miłośników Malarstwa „Kontrasty”  
– dziedziniec Zamku w Kwidzynie

18:00 Rozpoczęcie obchodów, przywitanie gości

18:10 wykład historyczny o dziejach Kwidzyna  
   – dr Krystian Zdziennicki

18:25 Otwarcie wystawy „Czas budowy”  
   oraz promocja albumu z pocztówkami „Kwidzyn”

19:00  Rozstrzygnięcie konkursu na pocztówkę „Kwidzyn w 2123 roku”

19:10  Skecz „O wielkich Mistrzach Krzyżackich w trzech aktach”

20:10  Koncert The wHOOP Group „CRiMeS”

21:00  Zakończenie

Piątek, 2 czerwca (taras widokowy ul. Bł. Doroty)

10:00 Gra terenowa – Geocaching

12:00–17.30 

Zajęcia edukacyjne, gry i zabawy dla dzieci, młodzieży i dorosłych•	

warsztaty z Art Voice – nauka piosenek o Kwidzynie i Powiślu •	
w nowych aranżacjach

plener malarski dla młodzieży i dorosłych – uczestnicy, pod okiem •	
instruktor Krystyny Humanowskiej, będą mogli szlifować swoje 
umiejętności malarskie, ale przede wszystkim stworzyć obrazy 
przedstawiające zamek i katedrę.

18:00 Spektakl „Rodzina nowaków” – Scena Lalkowa im. Jana  
 wilkowskiego – Czarna Sala ul. Słowiańska

Sobota, 3 czerwca (taras widokowy ul. Bł. Doroty)
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Ambasador miasta Kwidzyna. 
Tak o nim mówili. W 25. rocz-
nicę śmierci, przypomnijmy 
sobie jego historię.

Tekst: Justyna Liguz 
Foto: Archiwum KCK 

Urodził się 13 października 1929 roku 
w Bydgoszczy. W 1935 roku z rodzi-
cami przeprowadził się do Grudziądza. 
Tam rozpoczął szkołę powszechną, 
w której do wybuchu wojny ukończył 
3 klasy. W okresie okupacji po ukoń-

czeniu 5 klasy szkoły powszechnej 
został przymusowo zatrudniony jako 
pracownik młodociany w Zakładach 
Maszyn Rolniczych ,,UNIA” w Gru-

dziądzu, gdzie pracował po 12 godzin 
przy maszynach, produkujących 
części uzbrojenia. Pracował tam do 
20 stycznia 1945 roku. W związku 
ze zbliżającym się frontem miał być 
skoszarowany i skierowany do obrony 
miasta, ale z trzema innymi pracow-

nikami opuścili zakład i ukryli się na 
cmentarzu przy ulicy Kalinkowej. 
Po okrążeniu miasta przez wojska 
radzieckie w lutym 1945 roku ukrył 
się w piwnicy u rodziców. Po wyzwo-

leniu Grudziądza 6 marca 1945 roku, 
na skutek silnego zniszczenia domu, 
w którym mieszkał z rodzicami, opu-

ścił miasto i 21 marca 1945 roku osiadł 
w Kwidzynie jako jedna z pierwszych 
rodzin osadniczych w mieście.
Tu ukończył szkołę podstawową 
i średnią, był absolwentem Liceum 
Pedagogicznego. Tu związał się mocno 
z harcerstwem, choć pierwszą przy-

sięgę zuchową składał jeszcze przed 
1939 rokiem. Już jako nauczyciel orga-

nizował drużyny zuchowe na terenie 
całego powiatu. Brał udział we wszyst-
kich akcjach obozowych organizowa-

nych przez Hufiec ZHP w Kwidzynie, 
między innymi w Dziwnie, Szymo-

nowie, Nowej Wiosce i Marach. Całą 
swoją karierę zawodową poświęcił 
pracy z dziećmi i młodzieżą – pra-

cował jako zastępca kierownika, 
a później kierownik Domu Harcerza, 
kierownik, później dyrektor Domu 
Dziecka, nauczyciel.
W 1953 roku został powołany do kura-

torium okręgu szkolnego w Gdańsku 
na stanowisko wizytatora pracy poza-

lekcyjnej. Głównym zadaniem, które 
wypełniał było zakładanie kolejnych 
,,Domów Harcerza”, które między 
innymi zorganizował w Lęborku, 
Elblągu, Tczewie, Starogardzie Gdań-

skim i innych mniejszych miejsco-

wościach. W latach 1961–1974 był 
dyrektorem Domu Dziecka w Kwi-
dzynie. W ciągu długoletniej kariery 

wspominamy Tadeusza wiśniewskiego  
ambasador Kwidzyna (1929–1998)

umowy partnerskiej pomiędzy Kwi-
dzynem i Celle w kwietniu 1993 roku. 
Jego wielką pasją i wielkim hobby było 
zbieranie i publikowanie informacji 
historycznych o Kwidzynie, którymi 
chętnie dzielił się, spotykając się 
z młodzieżą, czy prowadząc audycje 

Jerzy Godzik
BURMISTRZ KWIDZYNA W LATACH 1990-1998

Kiedy byliśmy razem z Tadeuszem w Celle, 

a był to jeden z pierwszych wyjazdów 

na zachód, na spotkaniu z najstarszymi 

mieszkańcami był jeden mężczyzna z Raciborza 

(ja też jestem tam urodzony), który opowiadał 

mi swoją historię po polsku. Ale Tadziu był tak 

zaaferowany rolą tłumacza, że tłumaczył mi 

słowa tego faceta z polskiego na polski. Kiedy 

po kilku minutach obaj parsknęliśmy śmiechem 

to Tadeusz dopiero pojął swoją pomyłkę.

Kazimierz Gorlewicz
DYREKTOR DOMU POMOCY SPOŁECZNEJ  

W LATACH 1981-2019

Nigdy nie zapomnę naszych wspólnych 

wyjazdów do Niemiec, po dary i sprzęt dla 

Domu Pomocy Społecznej od tamtejszej 

Polonii i byłych mieszkańców Kwidzyna. 

Ja jako kierowca i obok Tadziu jako pilot, 

tłumacz, gawędziarz i wspaniały kolega.

Leszek Czarnobaj
WICEBURMISTRZ KWIDZYNA W LATACH 1990-1997

Uwielbiałem podróżować z Tadeuszem, 

był wspaniałym kompanem w drodze. Wszyscy 

zawsze go podziwialiśmy za perfekcyjne 

tłumaczenia. Osoba mówiąca po niemiecku 

czasami popełniała małe gafy czy błędy, 

a Tadziu sam, odruchowo to wszystko poprawiał 

i wygładzał. Był w tym prawdziwym mistrzem.

w pracy z dziećmi z Domów Dziecka, 
Wiśniewski poświęcił wiele czasu 
i energii na poprawę warunków życia 
i wychowania podopiecznych.
W 1968 roku ukończył wieczorowo 
studia wyższe w Wyższej Szkole Peda-

gogicznej w Gdańsku. 1 września tego 
samego roku powołano go na podin-

spektora szkolnego w PRN w Kwidzy-

nie. W 1971 roku z wychowankami 
Domów Dziecka wybudował w czynie 
społecznym ośrodek wypoczynkowy 
w Orkuszu koło Prabut, którego war-

tość wynosiła wówczas 9 milionów 
złotych. Ośrodek ten zabezpieczał 
jednorazowo wypoczynek dla 500 
dzieci. Przez kolejne lata organizo-

wane były w Orkuszu wakacje dla 
najmłodszych w ramach akcji pod 
nazwą Galped.
Jedną z największych pasji Tade-

usza Wiśniewskiego była historia 
naszego miasta. Od 1962 roku był 
członkiem Towarzystwa Miłośników 
Ziemi Kwidzyńskiej (TMZK), w którym 
od 1975 roku pełnił funkcję członka 
zarządu, a od 1983 roku aż do śmierci 
był przewodniczącym tej organiza-

cji. Już w końcu lat osiemdziesiątych 
Tadeusz Wiśniewski regularnie orga-

nizował tzw. spotkania z pierwszymi 
osadnikami – cykl spotkań z miesz-

kańcami Kwidzyna, z którymi prze-

prowadzane były wywiady oraz gro-

madzone informacje na temat dziejów 
miasta po 1945 roku. Sam regularnie 
jeździł do Archiwum Państwowego 
w Malborku, gdzie prowadził własną 
kwerendę archiwalną pierwszych lat 
po zakończeniu II wojny światowej.
Był pierwszą osobą, która nawiązała 
kontakty z władzami Celle w 1990 roku, 
a potem doprowadził do podpisania 

w Telewizji Kablowej w latach 90' 
XX w. Publikował także wiele arty-

kułów popularyzatorskich w pra-

sie: „Wiadomościach Elbląskich”, 
„Jantarowych Szlakach”, „Kurierze 
Kwidzyńskim”. Zmarł 7 czerwca 
1998 roku w Kwidzynie. 

Za nami warsztaty capoeira 
„Caposfera 2023”, połączone 
z ceremonią nadania stopni 
uczniom i instruktorom capo-
eira grupy Capoeira Minha 
Vida. W wydarzeniu wzięło 
udział 50 osób z Kwidzyna, 
Dzierzgonia, Redy, Ostrołęki 
i Łodzi. Treningi poprowadzili 
mistrzowie capoeira z Brazylii 
– Mestre Bailarino z grupy 
Rucungo Capoeira oraz Mestre 
Secao z grupy Unicar Capoeira.

Tekst: Beata Żakowska 
Foto: Archiwum KS Capoeira Beribazu

Festiwal capoeira „caposfera 2023” Q
Uczniowie Capoeira Minha Vida 
otrzymali pierwsze i kolejne stopnie 
zaawansowania. Kulminacyjnym 
momentem wydarzenia było nadanie 
stopnia instruktorskiego dla ucznia 
kwidzyńskiej sekcji, Jacka Talara, zna-

nego w capoeira jako Instrutor Caipora. 
W ceremonii wzięły udział rodziny 
uczestników oraz ich znajomi.
Poza treningami capoeiry brazylij-
scy mistrzowie poprowadzili także 
zajęcia maculele, tj. walki z użyciem 
drewnianych pałek, a kadra trenerska 
zorganizowała dla najmłodszych grę 
terenową oraz zabawy integracyjne, 
rozwijające sprawność fizyczną. 

Nasze młodziczki zadebiu-
towały w etapie krajowym 
w rozgrywkach ZPRP. 

Tekst: Adam Kamiński 
Foto: MTS Kwidzyn 2008

Pierwszy turniej odbywał się w Kwi-
dzynie. Nasze dziewczyny pokonały 
UKS Rusiec 39:31, MKS Truso Elbląg 
37:27 i uległy UKS Pantery Dopiewo 
21:26. Kolejny turniej 1/8 finału odby-

wał się w Rudzie Śląskiej. Niestety 
trzy porażki, odniesione z Radzy-

minem, Rudą Śląską i Lublinem 

Młodziczki w 1/8 Pucharu zPrP Q
wyeliminowały zespół z dalszych 
rozgrywek.
Drużyna pod wodzą Mariusza Kupca 
grała w składzie: Zuzanna Boguska, 
Agata Cielątkowska, Pola Cybulska, 
Lena Czajka, Julia Czarkowska, Julia 
Janiszewska, Anna Karaś, Kinga Kostek, 
Anna Kozłowska, Maja Kozłowska, 
Nadia Krzemińska, Łucja Łozińska, 
Rozalia Malinowska, Oliwia Maluchnik, 
Zofia Pakalska, Oliwia Przyłódzka, 
Martyna Sonnenfeld, Julia Stachurska, 
Łucja Szczepańska, Zofia Szczepańska 
i Kalina Zgubińska. 

Nasz najlepszy biegacz 
średniodystansowy Filip 
Ostrowski wygrał bieg 
na 800 metrów podczas 
mityngu z cyklu World 
Athletics Continental Tour 
w Karlsruhe, w Niemczech. 

Tekst: Adam Kamiński 
Foto: Archiwum Filipa Ostrowskiego

Po mocnym tempie biegu, które sam 
narzucił, pokonał reprezentanta 
gospodarzy Roberta Farkena o 0:03 
minuty. Osiągając czas 1:45:62 wypeł-
nił minimum na Mistrzostwa Europy 

Filip najlepszy w Karlsruhe Q

do lat 23 w Espoo. Uzyskany wynik 
plasuje Filipa Ostrowskiego na 
pierwszym miejscu w europejskich 
tabelach. Gratulacje! 

Wiosenna runda Klubowych 
Mistrzostw Polski w biegu 
na orientację w Nysie i Głu-
chołazach na Dolnym Śląsku 
zakończyła się niesamowitym 
sukcesem zawodników UMKS. 

Tekst: Piotr Szafarewicz 
Foto: UMKS Ewa Romanow-Pękal

Zawodnicy zdobyli 9 złotych medali, 
6 srebrnych i 4 brązowe. W generalnej 
ogólnopolskiej klasyfikacji nasz klub 
znalazł się na 5. pozycji. 
Dziewiętnaście medali to o jeden wię-

cej niż w roku ubiegłym. Klub repre-

zentowało 40 zawodniczek i zawod-

ników. Oprócz miejsc medalowych 
kwidzynianie zajęli 44 punktowane 
miejsca w biegach indywidualnych, 
zajmując tym samym najwyższe 
w historii klubu i piąte w kraju miejsce 
rankingowe (w zeszłym roku było szó-

ste). Wynik daje solidne podstawy ku 
temu, by ostrożnie założyć możliwość 
zdobycia medalowego miejsca po 
drugiej, jesiennej rundzie KMP.
Indywidualnie świetne starty zakoń-

czone zdobyciem dwóch medali 
w biegach indywidualnych w bie-

żącej edycji KMP zaliczyli: Tomasz 

wielki sukces UMKS Kwidzyn Q
Mokrosz (M12) – zdobywca dwóch 
brązowych medali, Mateusz Mokrosz 
(M14) wywalczył złoto i srebro oraz 
Piotr From (M40), który również zdo-

był złoto i srebro.
Po jednym krążku indywidualnym 
do Kwidzyna przywieźli: Kuba Jędras 
(M12), Zbigniew Mądrzyński (M65) 
i Mateusz Dzioba (M21) – złote medale, 
a Iga Muller K(18), Maja Roszak (K45) 
oraz Edward Pokora (M75) po srebr-

nym krążku.
W biegach sztafetowych aż 4 złote 
medale zdobyły drużyny z katego-

rii: M10 (Przemek Wojarski, Artur 
Urbanowicz, Wojtek Cichewicz), M12 
(Leon Żakowski, Kuba Jędras, Tomasz 
Mokrosz), M14 (Borys Pokorski, Paweł 
Pękal, Mateusz Mokrosz) i M16 (Wik-

tor Rygielski, Wiktor Droń, Adam 
Zaremba). Srebrny medal wywal-
czyła drużyna M21 (Wiktor Muller, 
Michał Kalata, Mateusz Dzioba), zaś 
drużyna K12 (Paula Wejtko, Maria 
Gimińska, Amelia Kłos) zdobyła brą-

zowy medal.
Jesienna runda KMP odbędzie się 
w dniach 8–10 września 2023 r. 
w Przemyślu i okolicach. Życzymy 
powodzenia! 
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Mariusz Balawejder, TRENER ZESPOŁU

Turniej Final 4 juniorki młodszej w Radomiu zakończył się niepomyślnie, 

klasyfikując nas tuż za podium. Pomimo zaciętej walki zespoły z Zabrza 

i Świebodzic okazały się być mocniejsze. W całym sezonie 2022/2023 

przegraliśmy tylko 3 mecze, niestety te najważniejsze. Mimo to w naszym 

zespole widzę wielki potencjał, a 4. miejsce w Polsce jest dla nas motywacją do 

dalszej pracy i walki w kolejnym sezonie o wymarzony medal. Dla zawodniczek 

rocznika 2006 i 2007 jest to najwyższe osiągnięcie w dotychczasowej rywalizacji 

w rozgrywkach krajowych. Chciałbym podziękować kibicom, rodzicom, starszym 

koleżankom za głośny doping i wsparcie podczas turnieju w Radomiu.

Alicja Mrozek, KAPITAN ZESPOŁU

Na Final 4 Mistrzostw Polski juniorek młodszych 

jechałyśmy z ambicjami na jak najwyższe 

miejsce. Niestety ten turniej nie poszedł 

po naszej myśli. Po dwóch porażkach kończymy 

mistrzostwa na 4. miejscu. Jest to duże 

osiągniecie, ponieważ jesteśmy czwartą, 

najlepszą drużyną w Polsce, lecz mimo to 

czujemy duży niedosyt, ale wyciągniemy 

wnioski i w następnym roku wrócimy silniejsze, 

by ponownie walczyć o upragniony dla nas medal.

W zeszłym miesiącu informo-
waliśmy o czwartym miejscu 
w Polsce starszych juniorek 
zespołu MTS Kwidzyn. 

Tekst: Adam Kamiński 
Foto: MTS Kwidzyn

Niestety ich los podzieliły też kole-

żanki w kategorii juniorek młodszych. 
W półfinale musiały uznać wyższość 
rywalek z Zabrza, ulegając Pogoni 
24:30, a dzień później lepsza okazała 
się Victoria Świebodzice, wygrywając 
identycznym stosunkiem bramkowym 
30:24. Kibicom nie trzeba tłumaczyć, 
że sama obecność w wielkim finale to 
ogromny sukces, aczkolwiek troszkę 
żal, bo medale były tak blisko. 

MTS Kwidzyn w Final Four poza podium

1/16 finału MP Juniorek Młodszych – Kwidzyn

MTS Kwidzyn – KS Pyrki Poznań 41:15

MTS Kwidzyn – SKS Kusy Kraków 28:22

MTS Kwidzyn – SMS Zagłębie Lubin 26:22

1/8 finału MP Juniorek Młodszych – Kwidzyn

MTS Kwidzyn – SPR Pogoń II 1945 Zabrze 34:19

MTS Kwidzyn – Korona Handball Kielce 28:15

MTS Kwidzyn – MKS Brodnica 20:18

1/4 finału MP Juniorek Młodszych – Kwidzyn

MTS Kwidzyn – C&F UKPR Agrykola Warszawa 37:26

MTS Kwidzyn – MKS Lublin 32:27

MTS Kwidzyn – PreZero APR I Radom 20:27

Skład zespołu: Martyna Baczyńska, Zuzanna Bielak, 
Agata Cielątkowska, Marta Cisewska, Julia Czar-

kowska, Marika Dąbrowska, Wiktoria Dąbrowska, 
Agata Gackowska, Wiktoria Hapke, Oliwia Janecka, 
Iga anigowska, Zuzanna Kopik, Kinga Kostek, Julia 
Kudlewska, Karolina Kwiatkowska, Zofia Kwiatkow-

ska, Rozalia Malinowska, Małgorzata Mierzejewska, 
Karolina Monka, Alicja Mrozek, Wiktoria Olszewska, 
Maria Pentek, Maja Polanowska, Wiktoria Sarnecka, 
Julia Socha, Julia Stachurska, Weronika Witońska.

Reprezentacja SPOMS 
zajęła drugie miejsce 
w Mistrzostwach Polski Dzieci 
w Piłce Ręcznej, zdobywając 
tytuł Wicemistrza Polski 
w kategorii dzieci. Brawo!

Tekst: Adam Kamiński 
Foto: Archiwum zespołu

Dziewczęta wygrały wszystkie mecze 
w turnieju oprócz spotkania finało-

wego, w którym pokonał je zespół 
z Banina, trenujący rok dłużej.
W pierwszej siódemce turnieju znalazły 
się Lena Szałajko i Oliwia Maluchnik.

czym skorupka za młodu – Mamy Srebro!
Drużyna SPOMS grała w składzie: 
Natalia Salińska, Lena Szałajko, Julia 
Serocka, Eliza Sandomierska, Oty-

lia Jachna, Hanna Graczak, Milena 
Urbanowicz, Eliza Zgryza, Kornelia 
Stosik, Julia Albrecht, Oliwia Maluch-

nik, Łucja Szczepańska, Oliwia Cie-

lątkowska, Zofia Godlewska, Amelia 
Szmelter.
Podziękowania za ciężką pracę dla 
naszych dziewcząt i ich trenera 
Mariusza Kupca. Życzymy dalszych 
sukcesów! 


